



EDITAL N.º 87/2017

JOSÉ ALBERTO QUINTINO, Presidente da Câmara Municipal de Sobral de Monte Agraço, faz público, nos termos do art. 56.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, que emitiu o seguinte Despacho:

GABINETE DO PRESIDENTE

DESPACHO 15/2017

Considerando que:

- a) Pelo Despacho n.º 18/2013, datado de 25 de outubro, procedi à distribuição de funções nos Vereadores Sérgio Paulo Campos Bogalho e Ana Patrícia Vitorino, tendo efetivado a consequente delegação de competências através do Despacho n.º 19/2013, da mesma data;
- b) Tendo presente que com a delegação de competências não se opera nenhuma modificação na estrutura da administração mas apenas na sua dinâmica;
- c) À Ex.ma Sr.ª Vereadora Ana Patrícia Vitorino foram distribuídas funções nas áreas da educação, ação social e juventude, com as correspondentes competências melhor identificadas no ponto 1.2 do Despacho 19/2013 melhor identificado;
- d) A aproximação do início de mais um ano letivo, implicou, nos últimos meses e implica num futuro próximo, um considerável acréscimo de trabalho e de tomada de decisões de planificação e gestão, quer quanto à logística e alocação de meios, quer no âmbito da gestão de recursos humanos e dos recursos materiais, tendo estas decisões estado integralmente cometidas ao Presidente da Câmara Municipal decorrente da ausência da Sr.ª Vereradora;

Decorrente do supra exposto e pelo presente, nos termos do disposto no art. 5.°, al. a) do CPA, **revogo parcialmente os Despachos n.º 18 e 19 de 2013**, no que respeita às funções distribuídas e às competências delegadas na Sr.ª Vereadora Ana Patrícia Vitorino, passando as mesmas para o exercício do Presidente da Câmara Municipal.



Para efeitos do disposto no art. 56.º, n.º 1 da Lei 75/2013, de 12 de setembro, proceda-se à divulgação pública de presente Despacho através de edital a afixar nos locais de estilo, bem como através da publicitação no *sitio* da internet do Município, dando-se conhecimento do mesmo a todos os serviços municipais mediante informação interna.

À próxima reunião de Câmara para conhecimento.

Para constar se publica o presente e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos de estilo.

E eu, Paul Paula de Castro, Chefe de Divisão Administrativa e Financeira, o subscrevi.

Sobral de Monte Agraço, 07 de agosto de 2017

O Presidente da Câmara Municipal,

José Alberto Quintino, Eng.º